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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá použitím
metod strojového učení označované jako
Posilované učení (Reinforcement learning)
pro řízení dynamických systémů. První
část této práce je věnovaná úvodu do pro-
blematiky Posilovaného učení. Je zde po-
psán teoretický rámec používaný ve stro-
jovém učení. Definovány jsou základní po-
jmy a hlavně je představen popis úlohy po-
mocí Markovského rozhodovacího procesu.
Další část práce je pak věnovaná přehledu
metod, které se používají pro řešení úloh
popsaných jako Markovské rozhodovací
procesy. Ukázány jsou základní metody
založené na dynamickém programování
a posléze metody založené na konceptu
Temporální diference. Vybraná metoda je
nakonec použita pro řízení simulačního
modelu dynamického sytému.

Klíčová slova: posilované učení,
markovův rozhodovací proces, řízení
dynamického sytému, aproximace funkce

Vedoucí: doc. Ing. Petr Hušek, Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis deals with use of ma-
chine learning methods known as Rein-
forcement learning for control of dynamic
system. First part of this thesis is ded-
icated to introduction to problematics
of Reinforcement learning. Theoretical
framework used in machine learning is de-
scribed here. Basic terms are defined and
mainly the description of task is described
using Markov decision process. Next part
of the work is dedicated to survey of meth-
ods used for solution of task described
as Markov decision process. Basic meth-
ods based on Dynamic programming and
Temporal difference are shown. Selected
method is eventually used for control sim-
ulated model of dynamic system.

Keywords: reinforcement learning,
markov decision process, control of
dynamic systems, function
approximation
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Kapitola 1
Úvod

Tato bakalářská práce se zaobírá řešením návrhu řízení dynamického systému, které je
založené na metodách Posilovaného učení (PU). Ty vycházejí z teorie strojového učení
inspirovaného přírodou. Jedná se o metodu učení, která je založena na modifikaci
chování na základě interakce s prostředím. V dlouhém časovém horizontu tento
způsob učení často vede i k optimálnímu a adaptivnímu chování [3].

Vzhledem k tomu, že použití PU pro návrh řízení dynamického systému není příliš
rozšířené, uvedeme si před samotnou aplikací těchto metod v kapitole 2 potřebný
teoretický rámec. Půjde zejména o popis Markovova rozhodovacího procesu (MRP)
a popis úlohy řízení pomocí tohoto rámce.

V kapitole 3 si představíme metody, které lze použít k řešení MRP. Půjde o metody
založené na dynamickém programování a metody založené na principu Temporální
diference. Dále si ukážeme v kapitole 4 použití aproximace funkcí v PU. Ta je nutná
zejména pro řízení systémů se spojitým stavovým prostorem, kde je potřeba zobecnit
již získané hodnoty při učení i na další, podobné případy.

Nakonec v kapitole 5 otestujeme vybranou metodu již k samotnému zpětnovazeb-
ními řízení modelu dynamického systému. K tomu využijeme software MATLAB.

1.1 Motivace

Na rozdíl od návrhu zpětnovazebního regulátoru klasickými metodami (stavová
zpětná vazba, frekvenční metody, apod.), dokáží metody PU dosáhnout optimálního
i adaptivního řízení bez jakékoliv (případně pouze s částečnou) znalosti systému [3].
Klasické metody jsou vždy založené na znalosti dynamiky systému, např. ve formě
diferenciálních/diferenčních rovnic, případně stavového popisu. Ty je ale mnohdy u
složitějších nelineárních systémů složité nebo dokonce nemožné nalézt.
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1. Úvod ..........................................
1.2 PU v přírodě

Metody PU jsou inspirovány chováním živých organismů, v jejich metodách učení a
následného chování. Organismy se učí skrze interakci se svým prostředím, využívají
nabyté zkušenosti k vylepšení svého chování. Jedná se o změnu chování zejména k
dosáhnutí konkrétního cíle (přežití, naučení motorických pohybů, minimalizaci úsilí,
apod.).

Organismy učící se pomocí PU tedy vždy znají konkrétní cíl (goal-directed learning),
neznají však cestu (sekvenci správných akcí), jak se k němu dostat. K naučení
sekvence akcí a konvergenci k alespoň suboptimálnímu řešení je poté potřeba, aby
organismus měl možnost vyhodnotit zpětnou vazbu z prostředí na jím provedenou
akci. Tou může být v jednodušším případě pouze pozorování vzdálenosti do cíle. U
organismů s rozvinutější nervovou soustavou může být tato zpětná vazba například i
ve formě hormonů, které mohou kladně či záporně stimulovat mozek. Organismus
poté preferuje v dlouhodobém měřítku ty akce, které mu zajišťují kratší vzdálenosti
do cíle anebo kladné stimulace mozku.
Příklad 1.1. Jedním z příkladů PU může být způsob, kterým se mláďata některých
zvířat, např. koní, učí chodit. Ta, pozorováním prostředí a zkoušením různých pohybů
(akcí), jsou schopna se v krátkém čase od narození naučit pohybovat téměř bez
problémů. Konkrétním cílem pro mládě může být dojít si k matce pro potravu.
Zkoušením různých pohybů (akcí) dostává zpětnou vazbu od prostředí, v tomto
případě např. vzdálenost od matky nebo bolest způsobená pádem při nesprávném
pohybu.

1.3 PU v teorii strojového učení

V teorii strojového učení často rozlišujeme metody učení na dvě hlavní skupiny:
Učení s učitelem (supervised learning) a Učení bez učitele (unsupervised learning).
Metody PU tvoří samostatnou skupinu metod, není možné je zařadit ani mezi jednu
z nich.

Rozdíl mezi PU a Učením s učitelem je hlavně v absenci trénovací množiny. Každý
prvek trénovací množiny je tvořen párem vstupního objektu a požadovaného výstupu.
Rozhodování v případě Učení s učitelem je tedy založené na znalosti této trénovací
množiny a hledání podobností s touto množinou. Rozhodování v případě PU je
založené pouze na vlastních zkušenostech získaných při interakci s prostředím, k
dispozici nejsou příklady správného chování.

Mohlo by se zdát, že PU patří tedy mezi metody Učení bez učitele, ale opět zde
můžeme nalézt rozdíly. Učení bez učitele se snaží nalézt skryté struktury (podobné
vlastnosti) u neoznačených dat, zatímco PU se snaží o minimalizaci celkové ceny.
Poznámka 1.2. Je vhodné si uvědomit, že zatímco v teorii strojového učení se používá
v rámci optimalizace maximalizace konkrétních hodnot, v teorii řízení se používá
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................................ 1.3. PU v teorii strojového učení

konvence jejich minimalizace. Od toho se také odráží označení daných hodnot. V
teorii strojového učení se můžeme setkat s pojmem užitku (utility/reward) a naopak
v teorii řízení s pojmem ceny (cost). Pro konzistenci s teorií řízení budeme používat
konvenci minimalizace ceny.
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Kapitola 2
Charakterizace obecné úlohy pro PU

V této sekci se zaměříme na obecný popis úloh, které lze řešit pomocí PU. Zároveň
ale již zavedeme notaci odpovídající té, která je používaná v teorii řízení, aby později
nedocházelo k nejasnostem. Ukážeme si základní strukturu úloh a schéma interakce
mezi jednotlivými aktéry. Pro exaktní popis úloh využijeme rámec Markovova
rozhodovacího procesu. To nám poté v sekci 3 poskytne teoretický základ k popisu
již konkrétních metod PU.

2.1 Markovův rozhodovací proces

MRP poskytují matematický rámec pro popis rozhodovacích procesů (deterministic-
kých i stochastických), které pracují v diskrétních krocích k = 0, 1, 2, . . . . V každém
kroku k je proces v konkrétním stavu xk. Tento stav je možné změnit pomocí akce
uk, přičemž na základě přechodových pravděpodobností se proces v kroku k + 1
dostane do stavu xk+1 a je generována cena rk+1. Přesněji lze MRP definovat [2]
jako uspořádanou čtveřici (X,U, p(·), r(·)), kde:.X je množina všech stavů,. U je množina všech akcí,. p(x′|x, u) ∈ 〈0; 1〉 jsou pravděpodobnosti přechodu pro všechny dvojice stavů

(x, x′), x, x′ ∈ X při provedení akce u ∈ U ,. r(x, u, x′) ∈ R je cena získaná při přechodu mezi stavy x a x′ provedením akce
u ∈ U .

Dále musí platit, že přechod mezi stavy je tvz. Markovský, definovaný jako:

p(x′, r|x, u) = Pr{xk+1 = x′, rk+1 = r|xk = x, uk = u} , (2.1)

tedy, že pravděpodobnosti přechodů ze stavu x do stavu x′ (a zároveň také získaná
cena r) závisí pouze na současném stavu x a vybrané akci u. Veškeré informace

[…]


Gaussovské RBF

První běh regulace rychlosti pro RBF je ukázán na obr. 5.5a. Na rozdíl od použití
agregace stavů je strategie nalezena již po ∼ 1× 104 krocích. To je dané zejména
lepší schopností RBF zobecnit již získané zkušenosti i na další stavy. Druhý běh je
vyobrazen na obr. 5.5b. V tomto případě sice využití RBF vede k menší vzdálenosti
od reference než u agregace stavů, nicméně je toho docíleno za pomocí střídání akcí
u = 3 a u = 7, viz obr. 5.2b. Výstup ωk proto kmitá okolo hodnoty ω = 1, 01.
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Obrázek 5.3: Q-hodnoty pro jednotlivé páry stav-akce pro Q-učení s agregací stavů.
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Obrázek 5.4: Hladové akce pro jednotlivé stavy pro Q-učení s agregací stavů pro regulaci
rychlosti.

5.3.2 Potlačení poruchy

V experimentech k ověření schopnosti potlačit poruchy zavedenou do systému budeme
již pracovat s Q-funkcí danou po prvním běhu regulace rychlosti k referenci. Jako
poruchu volíme zatížení hřídele motoru, přesněji je hřídel motoru zatížena v intervalu
k ∈ 〈200; 400〉 hodnotou −0, 1 N m.

Agregace stavů

Na obr. 5.6 lze pozorovat schopnost agenta potlačit zavedenou poruchu do systému
společně s akčním zásahem. Vlivem poruchy se systém dostává do stavu, v kterém
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Obrázek 5.5: Regulace rychlosti ωk pro Q-učení s Gaussovskými RBF.

je agent naučený (z předchozího běhu) volit akci u = 8. Díky této akci se opět
dostává blíže k referenci. Při dosažení stavu blízko reference agent avšak opět volí
akci u = 4. To opět vede ke snížení rychlosti ωk. Z těchto důvodů pak rychlost ωk
osciluje přibližně kolem hodnoty ∼ 0, 95. Při skoku poruchy tak agent nedosahuje
stejné odchylky od reference, jako v ustáleném stavu.
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Obrázek 5.6: Potlačení poruchy pro Q-učení s agregací stavů.

Gaussovské RBF

V případě použití Gaussovských RBF je situace podobná s použitím agregací stavů
(výstup je při skoku poruchy opět kmitavý) s tím rozdílem, že je při poruše dosaženo
menší odchylky od reference (rychlost kmitá okolo hodnoty ω = 1, 01). Výsledek
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simulace je ukázán na obr. 5.7.
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Obrázek 5.7: Potlačení poruchy pro Q-učení s Gaussovskými RBF.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo využít metody PU k návrhu zpětnovazebního řízení
dynamického systému. K tomuto účelu jsme si nejprve uvedli základní teoretický
rámec používaný pro teorii strojového učení, který jsme následně vztáhli na úlohu
řízení dynamického systému. Dále jsme si představili základní metody založené na
dynamickém programování a principu temporální diference.

K samotnému otestování jsme si vybrali Q-učení s parametrickou aproximací
realizovanou jak za pomocí agregace stavů, tak i Gaussovských RBF. Tuto metodu
jsme otestovali na řízení simulačního modelu DC motoru v programu MATLAB.
Otestována byla regulace rychlosti hřídele motoru ωk k referenční hodnotě a poté
také schopnost potlačit zavedenou poruchu do systému. V obou případech se podařilo
nalézt řešení, které ale nebylo optimální.

Ustálit výstup na zvolené referenci se nepodařilo zejména kvůli diskrétní množině
akcí, která neobsahovala potřebnou hodnotu akce. Jako řešení by se nabízelo rozšířit
množinu akcí U . Agent by avšak při učení musel volit z větší množiny akcí, což by
mohlo zpomalit nalezení řešení. Další z možností by bylo využít aproximaci funkce i
na strategii h(.). Agent by pak mohl operovat se spojitým prostorem akcí bez ztráty
rychlosti učení.

Reakce agenta na poruchu a důvod pro neoptimální potlačení poruchy byl již
popsán v sekci 5.3.2. Aby se agent mohl lépe adaptovat na zavedenou poruchu, bylo
by nutné měnit strategii během poruchy, tedy zvolit nenulový parametr α. Proces
adaptace by mohl nicméně trvat déle než samotná porucha, což by nakonec mohlo
vést k pozměnění správných Q-hodnot.

Ukazuje se tak, že elementární metody, které jsme si představili a implementovali,
mají jisté problémy již s řízením jednoduchého lineárního systému. Pro složitější
(nelineární systémy) by bylo vhodné využit pokročilejší metody PU pracující i se
znalostí modelu systému popisované v literatuře [1], [5].
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Příloha B
Terminologie a zkratky

Zde je uveden výčet důležité anglické terminologie a k nim příslušné použité české
překlady a výčet zkratek:

B.1 Terminologie

. Agent: Agent. Curse of dimensionality: Prokletí rozměrnosti. Dynamic programming: Dynamické programování. Enviroment: Prostředí. Exploration: Explorace. Exploitation: Exploatace. Gradient descent: Gradientní sestup. Greedy action: Hladová akce. Policy: Strategie. Q-function: ohodnocovací Q-funkce. Q-learning: Q-učení. Reinforcement learning: Posilované učení. Reward/Utility/Cost: Cena. State agregation: Agregace stavů. Temporal difference: Temporální diference. Value function: ohodnocovací V-funkce
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B.2 Zkratky

. PU: Posilované učení.MRP: Markovův rozhodovací proces. DP: Dynamické programování. TD: Temporální diference. RBF: Radiální bázové funkce. V-funkce / Q-funkce: ohodnocovací funkce V (x) / Q(x, u). V-hodnota / Q-hodnota: hodnota ohodnocovací funkce V (x) / Q(x, u)
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