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Cílem bakalářské práce bylo nastudovat různé metody založené na posilovaném učení a
jejich použití při řízení dynamických systémů, některé z nich implementovat a otestovat na
simulačním modelu.

Studentovi se této nelehké a v poslední době velmi populární problematice podařilo
porozumět velmi dobře, o čemž svědčí zejména úvodní části bakalářské práce, které velmi
srozumitelně vystihují principy i možnosti realizace jednotlivých kroků. Je to i díky tomu, že
student se tématu práce začal věnovat s velkým předstihem a pracoval s neobyčejným
zapálením. Chodil pravidelně na konzultace, kde vždy ukázal velký pokrok v práci. Pracoval
zcela samostatně, veškeré naše diskuze se omezily na to, které metody implementovat a které
ne, celou problematiku pochopil zcela sám.

Velké úsilí věnoval i ověření funkčnosti postupů na simulačním příkladě, i když zde se
musel potýkat s úskalími této metody, o kterých se v literatuře nepíše. Zpracovaný text je na
vysoké odborné, stylistické i grafické úrovni, exaktní a přitom srozumitelný.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A–výborně.
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